PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria-Geral da Presidência da República

Secretaria Nacional de Diálogos Sociais e Articulação de Políticas Públicas
Conselho de Participação Social da Presidência da República

ATA DA REUNIÃO DA 8ª PLENÁRIA DO CONSELHO DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL - CPS, DA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Aos 27, 28 e 29 dias do mês de maio do ano de 2025, no Auditório Ipê Amarelo do
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Bairro Zona Cívico-
Administrativa, Brasília/DF e sala virtual Teams, realizou-se a (8ª) Oitava Reunião
Ordinária do Plenário do Conselho de Participação Social (CPS) da Presidência da
República, conforme calendário. Participaram da reunião os conselheiros da
sociedade civil e da Secretaria-Geral da Presidência da República (SGPR),
Assessores das Assessorias de Participação Social e Diversidade, equipe de
técnica da SGPR, conforme listados a seguir: a) Conselheiros da Sociedade
Civil: Aldenora Gomes Gonzalez - Frente Nacional em Defesa do SUAS; Carlos
Alberto Machado Alves - Levante Popular da Juventude; Carlos Alencastro
Cavalcanti - Movimento Nacional dos Catadores de Materiais Recicláveis;
Carlos Daniel Dell Santo Seidel - Rede Brasileira de Justiça e Paz; Carlos Magno
Silva Fonseca - Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais,
Travestis, Transexuais e Intersexos;  Ceres Luísa Antunes Hadich Movimento
dos Trabalhadores Rurais Sem Terra ; Cristiane da Silva Ribeiro - Plataforma de
Direitos Humanos Dhesca Brasil; Cristiano Motta Schumacher - Movimento
Nacional de Luta por Moradia; Denilva Pinto de Araújo dos Santos - Movimento
dos Pequenos Agricultores; Maria Eunice Figueiredo Guedes – Articulação de
Mulheres Brasileiras; Geovana Mendonça Lunardi Mendes - Fórum Nacional
Popular de Educação; Geremias dos Santos - Fórum Nacional pela
Democratização da Comunicação; Guilherme Zambarda Leonardi - Frente de
Ações pela Libertação Animal; Ildslaine Mônica da Silva - Coalizão de Periferias
e Favelas; Ismael Lopes Gouveia - Frente de Evangélicos pelo Estado de
Direito; Ivanei Maria Farina Dalla Costa - Movimento dos Atingidos por
Barragens; Ivonete Carvalho - Coordenação de Entidades Negras; José
Marques Ribamar - Movimento Nacional da População em Situação de Rua;
Júlio Barbosa de Aquino -Conselho Nacional das Populações Extrativistas;
Karina Martins dos Santos - Movimento pela Soberania Popular na Mineração;
Klebson Alberto Queiroz de Oliveira -Comitê Nacional da Lei Paulo Gustavo;
Manoel Júlio de Souza Vieira - União de Negros pela Igualdade; Manuella Mirella
Nunes da Silva - União Nacional dos Estudantes; Márcia dos Santos Couto
Dornelles - Rede Nacional de Colegiados Territoriais; Maria Emília Lisboa
Pacheco - Fórum Brasileiro de Soberania e Segurança Alimentar; Maria Stela
Cabral - Comitê Nacional dos Pontos de Cultura; Milton Rezende - Central
Única dos Trabalhadores; Mônica de Alkmim Moreira Nunes - Movimento

Ata de Reunião 8ª 27,28 e 29 de maio de 2025 (6741100)         SEI 00133.001823/2024-22 / pg. 1

Nacional de Direitos Humanos; Poliana de Sousa Pereira Inácio - Movimento de
Lutas das Vila, Bairros e Favelas; Raimundo Vieira Bonfim - Central de
Movimentos Populares; Rudrigo Rafael Souza e Silva - Movimento dos
Trabalhadores Sem Teto ; Severino Cesário da Silva - Movimento dos
Evangélicos Progressistas; Sidnei Antonio Euzébio Pita - União Nacional por
Moradia Popular; Silvana Brazeiro Conti - União Brasileira de Mulheres; (Simone
Ferreira Nascimento) Movimento Negro Unificado; (Sirlei Antoninha Kroth
Gaspareto) Movimentos de Mulheres Camponesas; Sônia Coelho - Marcha
Mundial das Mulheres; Tayson Costa Cordeiro - Movimento de Trabalhadores
por Direitos; Tereza Cristina de Lara Campos Dorini - Coalizão em Defesa da
Democracia; Tereza Villela - Rede Brasileira de Inclusão das Pessoas com
Deficiência; participou virtualmente a Conselheira Maureen Cristina Martins dos
Santos - Grupo Carta de Belém; b) Conselheiros da SGPR: Usiel Rios
- Secretário-Executivo Adjunto; Renato Simões - Secretário Nacional de
Participação Social; c) Equipe da Secretaria-Geral da Presidência da
República: Itanamara Guedes - Coordenadora-Geral de Atendimento e
Sociedade; Joscelany Silva - Assessora Técnica; Andreia Amorim
- Coordenadora de Projetos; Valmor Schiochet - Secretário Adjunto da
Secretaria Nacional de Participação Social; Katia Lima - Coordenadora-geral
de Planejamento e Orçamento Participativo; Leonardo Rossato - Coordenador-
geral de Participação Social; Marcelo Fragozo - Chefe de Gabinete da
Secretaria-Executiva; Raquel Vuelta - Coordenadora de Projetos; Karen
Emanuella - Assessora Técnica; Tatiana Souza - Assessora Especial de
Economia Solidária da SGPR; Ainda contou com a participação de Kelly Malfort
- Secretária-Executiva da Secretaria Geral da Presidência da República;
Kenarik Boujikian - Secretária Nacional de Diálogos Sociais e Articulação de
Políticas Públicas/SGPR; Ministro de Estado Márcio Macedo. d)
Representantes das Assessorias de Participação Social e
Diversidade: Adriana Toledo - ASPAD/MPA; Lúcia Couto - ASPAD/MS; Lucas
Ferreira - ASPAD/MS; Karen - MCTI; Eduardo Santarelo - ASPAD/SECOM;
Luciana Holanda - ASPAD/MMA; Alexandre Freitas - ASPAD/MME; Amanda
Anderson - ASPAD/MPS;  Jéssica Leite - ASPAD/MDS; Fani Mamede
- ASPAD/MT; Ludymila Chagas - ASPAD/SECOM; Olivia Cunha - ASPAD/MPOR;
Wilson Nobre - ASPAD/MPOR; Fabiana Reis - ASPAD/MIR; Rodrigo Moreles
- ASPAD/MTUR; Letícia Facundo -A S PA D / M D H ; Fábio Félix
- ASPAD/CGU;  Lázara Cristina - ASPAD/Mdic;  Milena Pinheiro
- ASPAD/Itamaraty; Fabrício Prado - ASPAD/Itamaraty;  Daniela da Silva
-ASPAD/MDR; Keyla Andrea S. Oliveira - ASPAD/CGU; Walisson L. Souza -
ASPAD/MMA. 1.ABERTURA: A Senhora Itanamara Guedes iniciou a reunião cumprimentando os
presentes e os participantes da sala Teams (online), apresentou as pautas da reunião e a metodologia de
trabalho. Em seguida os representantes da Secretaria-Geral da Presidência da República no CPS, Usiel
Rios, Renato Simões e Kenarik Boujikian, a Secretária-Executiva Kelli Mafort, e Simone Ferreira
Coordenadora do MNU e Membro da Coordenação-Executiva do CPS, saudaram os conselheiros e
conselheiras. 2. CICLO DE DEBATES SOBRE POLÍTICA NACIONAL DE PARTICIPAÇÃO
SOCIAL: iniciou com a fala de Paulo Oliveira, Diretor de Participação Social da SNPS/SGPR e
coordenador da Comissão Temática de Política de Participação do CPS, apresentando os objetivos e
metodologia do Ciclo de Debates. Na sequência começaram as explanações: Tema 01: Paradigmas para
um sistema de participação social e o Decreto n° 8.243, de 23 de maio de 2014, expositora Conselheira

Ata de Reunião 8ª 27,28 e 29 de maio de 2025 (6741100)         SEI 00133.001823/2024-22 / pg. 2

Mônica Alkmin representante da Comissão Temática de Política Nacional de  Participação; Tema-02:
Possibilidades e desafios da Participação Social nos Territórios – expositora Aldaíza Sposati – Profª. Drª
da PUC/SP e Consultora Nacional dos Fóruns de Participação Social; Tema-03: O Papel do CPS e dos
Fóruns de Participação Social na Participação Social nas Políticas Públicas nos Estados e Territórios –
expositora Conselheira Sônia Coelho representante da Coordenação-Executiva do CPS; Tema 04: Balanço
dos mecanismos e processos de participação social de 2003 a 2025 – expositor Renato Simões - Secretário
Nacional de Participação Social. Após as exposições ocorreu o debate que abordou as seguintes questões:
a ) Participação territorial e representatividade: Destacada a necessidade de equilíbrio regional e
fortalecimento de fóruns locais; b) Inclusão social e cidadania: Demandada superação da precarização e
efetivação de direitos; c) Comunicação nos territórios: Denúncias sobre desinformação e isolamento
informacional; d) Análise de políticas públicas: Críticas à estrutura do BPC e à financeirização das
políticas sociais. 3. REDE DE FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO
CADÚNICO. A apresentação foi conduzida pelo Coordenador-Geral da rede, João Paulo,
CONJUR/MDS, na sua exposição falou sobre a composição, objetivo e plano de ação da Rede destacando
que a proposta é construir o processo de fiscalização pautado no diálogo e participação dos usuários e da
sociedade civil na perspectiva de combater as desinformações, as fraudes e buscando contribuir com os
instrumentos de gestão do Programa Bolsa Família e CADÚNICO para melhorar o acesso da população.
Após a explanação houve contribuições dos conselheiros. 4. ANÁLISE DE CONJUNTURA. O debate
foi sobre a Comunicação como estratégia de Participação Social no Governo Federal. Contou com as
seguintes contribuições: a) Secretário Nacional de Participação Social da SGPR, Renato Simões, que
abordou a importância da comunicação colaborativa; b) Diretora da Secretaria de Comunicação Social da
Presidência da República, Roberta, que apresentou os projetos desenvolvidos pela Secretaria na
perspectiva de ampliar os canais de informações do Governo; c) Dirigente Nacional do MST e membro da
Coordenação-Executiva do CPS, Ceres Hadich abordou sobre a importância da comunicação para
fortalecer o projeto de sociedade democrática e apresentou experiências de comunicação popular; d)
Fórum Nacional pela Democratização da Comunicação e Membro do CPS, Geremias Santos, apresentou a
importância das rádios comunitárias para fortalecer a comunicação. 5. G20 SOCIAL. Foi realizado o
balanço do G20 Social pelo Coordenador do G20 Social, Jorge Santana, que apresentou os dados da
participação social destacando o ineditismo do G20 Social, a contribuição e participação dos movimentos
e organizações sociais do Brasil e Internacionais e da continuidade do processo do G 20 Social na próxima
cúpula que ocorrerá na África do Sul. Já o Conselheiro e Integrante da Coordenação-Executiva do CPS e
dirigente da CUT, Milton Rezende, apresentou a avaliação dos movimentos e do CPS sobre o G20 Social,
destacando a necessidade de monitorar os compromissos que foram assumidos pelos países do G20 sobre
os três eixos apresentados no documento final da Cúpula, entre outras questões. 6. COP 30. Coordenador-
Geral do Grupo de Trabalho Técnico da COP 30 da Secretaria-Geral da Presidência da República, Jorge
Santana, apresentou as diretrizes gerais sobre ações que estão sendo construídas para promover e ampliar a
participação social da sociedade civil na 30ª Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças
Climáticas, que ocorrerá, entre os dias 10 e 21 de novembro de 2025, na cidade de Belém; Já o
Coordenador do MTST e Membro do CPS no GTT da COP 30 da SGPR, Rudrigo Rafael, destacou as
contribuições dos membros do CPS no GTT e a importância de apoiar as ações/atividades que as
organizações da sociedade civil estão promovendo para COP 30. 7. MARCHA DAS MULHERES
NEGRAS: As coordenadoras apresentaram o processo de organização e mobilização para a Marcha em

Ata de Reunião 8ª 27,28 e 29 de maio de 2025 (6741100)         SEI 00133.001823/2024-22 / pg. 3

todo o país, que culminará com a marcha no dia 25 de novembro, em Brasília. E, ainda, destacaram a
importância dos movimentos no apoio à mobilização de mais de 300 mil mulheres que participarão desse
processo e da articulação com o Governo. 8. ENCAMINHAMENTOS: a) POLÍTICA NACIONAL DE
PARTICIPAÇÃO SOCIAL: Aprofundar o debate sobre o texto apresentado pela Comissão de Política de
Participação Social; Os Membros da Comissão se reunirão com a Coordenação-Executiva; Realizar mais
dois seminários com foco em conteúdo e estratégias; Entrega do documento até o final de 2025; Abrir uma
nova fase de inscrição das organizações do CPS para compor os Fóruns de Participação Social; b)
COMUNICAÇÃO: Instituir um Grupo de Trabalho Técnico (CPS, SGPR, SECOM e MCOM); Debater a
construção do Programa de Comunicação Popular; Debater a Construção da Conferência de Comunicação;
propor ao Governo a criação dos espaços públicos com instrumentos/equipamentos de comunicação;
Parcerias com os Pontos de Cultura; Incentivar jovens influenciadores; Criar um prêmio de inovação;
Abrir Editais; c) G 20 SOCIAL : Coordenação-Executiva se reunirá com a coordenação do G20 Social
para construir os processos pós-cúpula social; d) COP 30: o CPS sistematizará as reflexões e sugestões
apresentadas pelos/as conselheiros/as na 8ª Reunião do CPS ao GTT da COP 30 da SGPR; e) DEMAIS
ENCAMINHAMENTOS: Construir um novo momento no CPS para debater o tema do SUAS, formar
uma comissão para apoiar e colaborar com a organização da Marcha das Mulheres Negras. As comissões
temáticas do CPS se reunirão no primeiro dia da Reunião Ordinária do Plenário. 9. MOÇÕES e
RECOMENDAÇÕES. Aprovadas: Moção de apoio ao povo palestino; Moção de APOIO AO PL Nº
3.093/2021, que proíbe a exportação de animais vivos para abate no exterior; Moção de Repúdio ao
Projeto de Lei (PL) Nº 2.159/2021, que dispõe sobre o licenciamento ambiental; Moção de Solidariedade
à Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva. E, aprovação da Recomendação da Comissão de Educação
Popular nos Territórios. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 8ª Plenária do Conselho de
Participação Social da Presidência da República. E para constar, eu, Joscelany Silva... secretariando os
trabalhos, lavrei a presente ata que vai devidamente sssinada por mim e pelo Conselheiro Usiel Rios -
Secretário-Executivo Adjunto da SGPR.

Ata de Reunião 8ª 27,28 e 29 de maio de 2025 (6741100)         SEI 00133.001823/2024-22 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Usiel Rios, Secretário(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em
02/09/2025, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joscelany da Silva, Assessor(a) Técnico(a), em 02/09/2025,
às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6741100 e o código
CRC D12FF6E2 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00133.001823/2024-22 SEI nº 6741100

Ata de Reunião 8ª 27,28 e 29 de maio de 2025 (6741100)         SEI 00133.001823/2024-22 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 8ª 27,28 e 29 de maio de 2025 (6741100)